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1. Indledning  

Denne resultatkontrakt er en aftale mellem de 11 nordjyske kommuner (gennem KKR Nordjylland) og 

Erhvervshus Nordjylland om samarbejdsrelationer, mål og aktiviteter for Erhvervshus Nordjylland i 2019. 

Resultatkontrakten aftales inden for rammerne af Aftale om etablering af tværkommunale Erhvervshuse og 

Aftale om rammerne for Erhvervshuse 2019-2020, der bl.a. beskriver Erhvervshusenes formål, målgrupper, 

opgaver og nationale mål for Erhvervshusene. 

 

For at sikre sammenlignelighed og ensartet kvalitet på tværs af Erhvervshusene, er der i Aftale om rammerne 

for Erhvervshuse 2019-2020 fastlagt tre forpligtende, nationale mål for Erhvervshusene, samt fire fælles mål 

som skal konkretiseres i resultatkontrakterne mellem KKR og Erhvervshuset(ene). 

 

I resultatkontrakten mellem Erhvervshus Nordjylland og KKR Nordjylland fastlægges derudover mål for 

Erhvervshus Nordjylland, som tager udgangspunkt i tværkommunale erhvervsforhold, virksomhedernes behov 

og tværkommunale prioriteringer på erhvervsfremmeområdet. 

 

Ud over det formelle aftalekompleks er der i Nordjylland i efteråret 2018 udarbejdet et oplæg "Det fremtidige 

nordjyske samarbejde om erhvervsfremme- og erhvervsservice", som er politisk behandlet i både KKR 

Nordjylland og BRN (Business Region North Denmark). Oplægget beskriver bl.a. reformens betydning for 

omlægningerne i arbejdsdelingen mellem det lokale og regionale niveau samt en samarbejdsmodel for 

erhvervsfremme-området. Indeværende resultatkontrakt tager ligeledes udgangspunkt i dette arbejde. 

 

Forståelsesramme 
Resultatkontrakten for 2019 skal ses i lyset af, at det er første år efter vedtagelse af den nye erhvervsfremme-

reform, hvorfor det er af afgørende betydning i 2019 at få etableret Erhvervshus Nordjylland som en central 

del af det det nordjyske erhvervsfremmesystem. 

 

Målet med denne aftale er dels at tilvejebringe de bedste udviklingsmuligheder for alle virksomheder i 

Nordjylland via adgang til specialiserede erhvervsserviceydelser, dels at sikre nordjyske erhvervsmæssige 

styrkepositioner og interesser de bedste forudsætninger for videre udvikling og vækst via bidrag til Danmarks 

samlede erhvervsfremmestrategi og samspil med Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.  

 

Erhvervshus Nordjylland indgår i et krydsfelt mellem flere forskellige offentlige aktører. Dels som 

regionalt/lokalt bindeled til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse - og som bidragsyder i forhold til den 

nationale erhvervsfremmestrategi. Dels som led i det samlede arbejde på regionalt plan for at udvikle det 

nordjyske erhvervsliv – i samarbejde med BRN, KKR, kommunerne og de lokale erhvervsserviceenheder.  

 

Arbejdsdelingen i det nordjyske erhvervsfremmesystem skal sikre, at indsatserne mellem de forskellige aktører 

opleves som koordineret og sammenhængende for virksomhederne. 

 

År 2019 - et omstillingsår 

År 2019 bliver et omstillingssår for Erhvervshus Nordjylland og dets samarbejdspartnere. 

 

Erhvervshuset og de 11 nordjyske kommuner udgør fremover - sammen med den digitale erhvervsfremme-

platform - kernen i den decentrale erhvervsservice. 

 

Erhvervshuset får et andet opgavesæt end det tidligere Væksthus Nordjylland, idet opgaveporteføljen udvides, 

således at Erhvervshuset bl.a. betjener både vækstvirksomheder og den store brede gruppe af øvrige 

virksomheder med behov for specialiseret erhvervsservice. Erhvervshus Nordjyllands basisbevilling udgør i 

2019 16,5 mio. kr.  

 

Erhvervshuset har - ligesom Væksthus Nordjylland havde - mulighed for at være operatør på større 

programmer og projekter. I 2019 har Erhvervshus Nordjylland en programportefølje på knap 60 mio. kr. udover 
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basisbevillingen, midler der - fra tidligere år - er bevilget af Vækstforum Nordjylland. Vækstforum Nordjylland 

har tidligere bevilliget en del midler til fælles projekter og programmer i Væksthus Nordjylland1. Reelt vil der 

fremover være en risiko for at komme i en situation, hvor der er væsentlig færre midler til Nordjylland i fælles 

projekter i regi af Erhvervshus Nordjylland.  

Projektmidlerne er afgørende for målenes succes, da de medvirker til at geare aktiviteterne for 

virksomhederne. 

 

Derfor er det afgørende, at Erhvervshus Nordjylland hurtigst muligt udvikler et samarbejde med blandt andet 

de lokale erhvervskontorer om en konkret samarbejdsmodel med fokus på nye fælles initiativer, herunder 

projekter og programmer - og adgang til midler fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. 

 

  

                                                           
1 Af bilag 1 fremgår, hvor stor en andel af Erhvervshus Nordjyllands samlede bevilling, der er projektmidler og hvor 
stor en andel, der er basisbevilling.  
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2. Visioner og styrende principper i et sammenhængende nordjysk erhvervsfremmesystem 

Vision 

Der er formuleret en fælles vision for erhvervsfremme- og erhvervsserviceindsatsen i Nordjylland, som tager 

afsæt i, at de forskellige aktører i et ligeværdigt og stærkt samspil skal sikre en god kobling af indsatserne til 

gavn for virksomhederne. 

 

Visionen er, at vi får et stærkt og sammenhængende system i Nordjylland, hvor de forskellige aktører, herunder 

den lokale erhvervsservicefunktion og Erhvervshuset arbejder sammen, i et tæt, tillidsfuldt og værdiskabende 

samarbejde, som imødekommer, afdækker og udfordrer virksomhederne på både deres erkendte og 

uerkendte behov, og derved skaber forbedringer, kvalitetsløft, udvikling og vækst i nordjyske virksomheder. 

Indsatsen skal medvirke til at skabe samfundsøkonomisk vækst og arbejdspladser i Nordjylland. 

Fælles principper 

Følgende centrale principper skal være styrende for både den daglige indsats og udviklingen af 

erhvervsfremmeindsatsen i Nordjylland. 

 

Afsæt i virksomhedernes behov 

Vi vil have et erhvervsfremmesystem, der tager afsæt i virksomhedernes behov – både de erkendte og 

uerkendte. Virksomhedernes behov kommer altid i første række, og deres aktiviteter og egen dømmekraft skal 

altid betragtes med en positiv tilgang uanset aktør. Vi skal både kunne finde løsninger på erkendte behov i 

virksomhederne, og samtidig formå at udfordre og hjælpe virksomhederne til at afdække og erkende 

muligheder i deres ellers uerkendte behov. Med andre ord systemet skal være ambitiøst på virksomhedernes 

vegne. 

 

Et sammenhængende erhvervsfremmesystem 

Vi vil have et sammenhængende erhvervsfremmesystem i Nordjylland med en koordineret og 

samarbejdsbaseret indsats mellem den lokale erhvervsservice og Erhvervshuset, hvor indsatsen overordnet 

set er baseret på hhv. lokalkendskab og netværksrelationer til virksomhederne og højt specialiseret viden. 

Arbejdsdelingen skal være gennemsigtig, og der skal arbejdes på at undgå overlappende indsatser. Herudover 

skal arbejdsdelingen være præget af en fælles forståelse og gensidig respekt, ligesom vi gensidigt udnytter 

vores kompetencer og bringer de bedste i spil til gavn for virksomhederne. Der skal derfor også være fokus 

på flow i opgaveløsningen, fleksibilitet i samarbejdet og gode overleveringer. 

 

Fællesskab om udvikling af virksomhederne 

Vi skal have et erhvervsfremmesystem, hvor der arbejdes ud fra en fælles retning om udvikling af 

virksomhederne og hvor de samlede tilbud fra den lokale erhvervsservicefunktion og Erhvervshuset ses som 

’vores’ fælles tilbud til virksomhederne. Det betyder konkret, at aktørerne i fællesskab ser virksomhederne som 

fælles samarbejdspartnere, at der er fokus på at skabe fælles retning på tværs af den lokale 

erhvervsservicefunktion, og Erhvervshuset og de højt specialiserede statslige ordninger, bl.a. ved udvikling af 

et tættere dagligt samarbejde, involvering i centrale processer, deling af viden, fælles arrangementer mv. 

 

Komplementære kompetencer til gavn for virksomhederne 

Vi vil have et erhvervsfremmesystem, hvor vi har skarpt fokus på, at kompetencerne skal komplementere 

hinanden på tværs af den lokale erhvervsservicefunktion og Erhvervshuset. Hos den lokale erhvervsser-

vicefunktion skal lokalkendskabet og den nære kontakt til virksomhederne, via opsøgende kontakt, sikre 

afdækning af virksomhedernes behov og vejledning om muligheder for virksomheden, mens Erhvervshusets 

specialiserede kompetencer skal bringes i spil på baggrund heraf eller ved direkte kontakt med virksom-

hederne. Kontakten til virksomhederne aftales mellem den enkelte kommune og Erhvervshuset. 
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Fælles rammer med mulighed for forskellighed 

Vi vil have et nordjysk erhvervsfremmesystem med fælles rammer for samarbejdet mellem den lokale 

erhvervsservicefunktion og Erhvervshuset. Samtidig skal systemet dog være fleksibelt indrettet, så der kan 

tages hensyn til lokale forskelle, f.eks. ift. særlige lokale erhvervsmæssige prioriteter i den enkelte kommune, 

forskelle i kommunestørrelser mv. 

 

Fælles incitamentsstruktur for aktørerne i det lokale erhvervsfremmesystem 

For at sikre det mest effektive samspil mellem den lokale erhvervsfunktion og det tværkommunale 

Erhvervshus, skal disse – ud over det fælles kommunale ’ejerskab’ – også være bundet sammen af fælles 

planer og fælles mål. Ud over samarbejdet bør incitamentsstrukturen holde aktørerne på sporet i relation til at 

levere på deres respektive styrkepositioner: indsigtsfulde relationer til den størst mulige kreds af lokale 

virksomheder (de lokale erhvervskontorer) og specialiseret vejledning (tværkommunalt Erhvervshus) – med 

afsæt i at imødekomme virksomhederne på deres behov. 

 

Såvel Erhvervshuset som de lokale erhvervskontorer har et ansvar for en opsøgende indsats overfor 

virksomhederne. De lokale erhvervskontorer i Nordjylland tilbyder vejledning af generisk og grundlæggende 

karakter, herunder 1:1 vejledning, der skal hjælpe virksomhederne videre. Ydelsen er et tilbud til både 

førstartere, iværksættere og etablerede virksomheder. Dette kræver en både reaktiv og proaktiv indsats i 

forhold til virksomhederne. Erhvervshuset tilbyder specialiseret vejledning til alle virksomheder i forhold til bl.a. 

ledelse, produktion, marked, finansiering. Dette kræver også både en reaktiv og proaktiv indsats i forhold til 

virksomhederne. Begge parter har et ansvar for at sikre transparens i forhold til hinanden i relation til dialogen 

med virksomhederne.  
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3. Erhvervshus Nordjyllands opgaver og målgrupper 

 

Opgaver 
Erhvervshusenes overordnede opgave er at bidrage til at øge vækst, produktivitet og konkurrenceevne i 

erhvervslivet i Danmark. Uvildig behovsafklaring og vejledning er et væsentligt bidrag til at imødekomme 

udfordringer samt understøtte udvikling og vækst i virksomhederne.  

Erhvervshus Nordjylland skal agere under de rammer og vilkår, som er beskrevet i aftalen om rammerne for 

Erhvervshusene 2019-2020, og Erhvervshuset har samtidig også en vigtig opgave i at understøtte og bidrage 

til de prioriteringer, KKR Nordjylland peger på i strategien for decentral erhvervsfremme 2019.  Begge dele 

kan således være styrende for Erhvervshusets prioritering.  

KKR Nordjylland har peget på tre hovedprioriteter som udgangspunkt for den decentrale 

erhvervsfremmeindsats i Nordjylland i 2019. Disse bunder i udfordringer ift. lavt produktivitetsniveau og -

udvikling samt mangel på arbejdskraft. Samtidig bygger det på et ønske om at satse på videreudvikling af 

eksisterende styrkepositioner og ”vækstlaget”, forstået som virksomheder, der skaber eller har potentiale til at 

skabe væksten i et område. Prioriteringerne er: 

1. Vilje til at vækste. Alle virksomheder, uanset branche, der kan og vil vokse, skal have mulighed for at 

blive hjulpet og stimuleret til dette.  

 

2. Stærke erhvervsnetværk. De vækst og styrkebaserede netværk af virksomheder har stor betydning 

for fortsat vækst og erhvervsudvikling i Nordjylland.  

 

3. Kvalificeret arbejdskraft. Adgang til en kvalificeret arbejdsstyrke og medarbejdere med de rette 

kompetencer er en afgørende forudsætning for de nordjyske virksomheders fremtidige udvikling. 

 

Et effektivt nordjysk erhvervsfremmesystem bygger på, at en række specialiserede opgaver varetages 

tværkommunalt af Erhvervshuset. Erhvervshuset er et stærkt kompetencecenter med specialiserede ydelser 

af høj kvalitet, der adskiller sig fra den brede generelle problemafklaring og erhvervsfremme, der varetages på 

lokalt niveau.  

Erhvervshus Nordjylland har i 2019 fire overordnede opgaver, hvor specialiseret vejledning og varetagelse af 

knudepunktsfunktionen er Erhvervshusets kerneopgave: 

 Specialiseret og målrettet vejledning til alle typer af virksomheder og iværksættere 

 Knudepunkt i erhvervsfremmesystemet 

 Operatører på projekter inden for rammerne af erhvervsfremmestrategien 

 Bidrag til formuleringen af de regionale kapitler i strategien for den decentrale erhvervsfremmeindsats 

 

Specialiseret og målrettet vejledning til alle typer af virksomheder og iværksættere 
Erhvervshus Nordjylland betjener alle virksomheder med behov for specialiseret vejledning vedrørende drift 

og udvikling af deres forretning samt afklaring og vejledning om overholdelse af love og regler.  

Specialiseret vejledning vedrører faglige problemstillinger, som tager udgangspunkt i virksomhedernes behov 

og har det grundlæggende formål at øge virksomhedernes produktivitet og udvikling.  

Den specialiserede vejledning koncentrerer sig om: Digitalisering, smart produktion, innovative produkter og 

services, finansiering og kapital, internationalisering og strategisk salg, ledelse- og arbejdskraft samt ikke 

mindst nye forretningsmodeller gennem cirkulær økonomi mv.   

Erhvervshus Nordjyllands ydelser vil i 2019 fokusere på:  

 Øge virksomhedernes kendskabsgrad til Erhvervshusets specialiserede vejledning gennem synlighed og 

tilstedeværelse 
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 Yde specialiseret vejledning til virksomheder i hele region Nordjylland 

 Udvikle ydelsespaletten gennem faglige analyser inden for Erhvervshusets kompetenceområder i 

samarbejde med Erhvervshuse, lokale erhvervskontorer m.fl. 

 Styrke branchekendskab ift. erhvervsmæssige styrkeområder i Nordjylland  

 

Knudepunkt i erhvervsfremmesystemet 
Erhvervshus Nordjylland fungerer som indgang og knudepunkt i det samlede erhvervsfremmesystem, og 

identificerer behov for, vejleder om og henviser til relevante, højt specialiserede statslige og/eller private 

aktører, der kan bistå virksomheden i dens udvikling. Det indebærer, at Erhvervshusene skal have et stærkt 

netværk af samarbejdspartnere blandt private og offentlige aktører, herunder også de landsdækkende 

offentligt finansierede klynger, der følger af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses udpegning af erhvervs- og 

teknologiområder. Højt specialiserede statslige ordninger skal være tilgængelige via Erhvervshusene, og 

derfor vil Erhvervshus Nordjylland i 2019:   

 Formulere konkrete samarbejdsaftaler, der stadfæster de eksisterende samarbejder med 

Udenrigsministeriet, Innovationsfonden, Vækstfonden 

 Sikre en åben og involverende proces ift. at formulere input til det regionale kapitel i den nationale 

decentrale erhvervsfremmestrategi for 2020 og frem 

 Tilbyde alle 11 kommuner at holde et oplæg om Erhvervshuset ifm. et møde i Kommunalbestyrelsen eller 

relevante politiske udvalg. 

 Udbrede kendskab til gæstepladser og omvendte ambassadørpladser i Erhvervshusets lokaler 

 Styrke gensidig viden om virksomhedsbesøg på tværs af organisationerne via Erhvervshusets CRM-

system.  

 Afklare forventninger og behov for rådgiverdatabase samt snitflade til digital erhvervsfremmeplatform 

 Sikre udbredelse og relevant anvendelse og eventuelt undervisning i den digitale erhvervsfremmeplatform  

 Gennem NEA – Nordjysk Erhvervsakademi - tilbyde målrettet kompetenceudvikling, aktuelle værktøjs og 

vidensarrangementer gennem fx pitcharrangementer, ErhvervsCAMP mv.  

 

Operatører på projekter inden for rammerne af erhvervsfremmestrategien 
Erhvervshus Nordjylland er i dag operatør på en række centrale erhvervsfremmeprojekter målrettet både 

kunder og aktører i erhvervsfremmesystemet. Også fremadrettet har Erhvervshus Nordjylland et dedikeret 

ansvar for at være den centrale projektoperatør, når det handler om erhvervsfremmeprojekter til gavn for 

regionens virksomheder og aktører.  

Erhvervshus Nordjylland er i 2019 forpligtet til at afsøge muligheder og afdække konkrete behov baseret på 

virksomhedernes efterspørgsel. Erhvervshus Nordjylland er også forpligtet til at være inddragende, såfremt en 

kommune måtte have særskilte ønsker til projekter, da disse så vidt muligt bør bæres ind i fælles 

erhvervsfremmeprojekter.  

Endvidere skal Erhvervshus Nordjylland også samarbejde med regionens øvrige aktører i forhold til de 

nationale calls, som udledes af Erhvervsfremmestrategien samt andre fundingmuligheder. Erhvervshus 

Nordjylland vil i 2019: 

 Etablere Nordjysk Virksomhedspanel og gennemføre første måling i Q3, 2019, hvor et repræsentativt 

forum af forskellige brancher og segmenter af virksomheder indikerer trends, vækstudfordringer og 

vejledningsbehov for, som grundlag for udvikling af ydelser og programmer.  

 Deltage i det strategiske udviklingsforum blandt Erhvervshusene i Danmark 

 Deltage i region Nordjyllands strategiske samarbejdsstrukturer, således der sikres sammenhæng og 

samarbejde nordjyske aktører imellem i forbindelse med projekter og programmer 

 Være katalysator for samarbejdsprojekter mellem forskere og virksomheder i forhold til forretnings- og 

innovationsudvikling på de områder, hvor der er virksomhedsbehov.  

 Sikre en tids- og omkostningseffektiv projektadministration med fokus på gennemsigtighed omkring 

basisopgaver og projekter/programmer.  
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Bidrag til formuleringen af regionale kapitler i strategien for den decentrale erhvervsfremmeindsats 
Erhvervshus Nordjyllands bestyrelse skal bidrage til den nationale erhvervsfremmestrategi 2020 og sikre, at 

KKR Nordjylland inddrages i dette, herunder i formuleringen af de regionale kapitler.  

Erhvervshus Nordjylland vil i 2019 være dagsordensættende for at dokumentere og kommunikere de særlige 

udfordringer for erhvervsudviklingen i Nordjylland. Dette skal ske i et gensidigt partnerskab med andre aktører 

i Nordjylland, bl.a. gennem: 

 Følgegruppen mellem BRN, KKR, NES og Erhvervshus Nordjylland 

 Bestyrelsesseminar d. 12. marts med fokus på det nordjyske kapitel i den nationale erhvervsstrategi 

og bestyrelsens forretningsorden, der vil sikre et vedvarende fokus på samt indspil til denne strategi 

 Erhvervshus Nordjyllands værtskab for arrangementerne ”Aktiv Nordjysk involvering i indspil til 

regionalt kapitel i erhvervsfremmestrategi 2020” 

-  d. 28. marts 2019 for decentrale og lokale interessenter 

-  d. 9. april 2019 for borgmestre, lokal- og regionalpolitikere 

 Afholdelse af et årligt dialogmøde mellem BRN-bestyrelsen og EHN-bestyrelsen 

 

Målgrupper 
Erhvervshus Nordjylland skal både betjene vækstvirksomheder og den store, brede gruppe af øvrige 

virksomheder med behov for specialiseret erhvervsservice. Erhvervshusene skal således spille en væsentlig 

rolle overfor de centrale udfordringer og muligheder, som nordjysk erhvervsliv vil fokusere på i de kommende 

år. 

Erhvervshus Nordjylland skal tilbyde specialiseret vejledning til alle virksomheder på alle stadier i 

virksomhedens livscyklus. Iværksættere, mikrovirksomheder, små- og mellemstore samt større virksomheder 

skal kunne få individuel specialiseret vejledning om udvikling og drift af deres forretning med udgangspunkt i 

virksomhedernes behov og med det grundlæggende formål at øge virksomhedernes produktivitet og 

konkurrenceevne.  

Erhvervshus Nordjyllands målgruppe er således alle typer af virksomheder, alle aldre og størrelser med et 

afklaret behov for specialiseret vejledning eller et uerkendt behov for den specialiserede vejledning. Kunder 

der i særlig grad er uafklarede eller har mere basale eller stedbundne behov henvises til de lokale 

erhvervskontorer. Qua det kompetente og stærke lokale engagement, som bl.a. er synligt i StartUp Club 

Nordjylland, vil mange førstartere og iværksættere alene serviceres lokalt.  

Rammeaftalen definerer målgruppen som:  

1) Modne førstartere, fx folk med stor brancheerfaring, med behov for specialiseret vejledning 

2) Iværksættere med et særligt behov for specialiseret vejledning 

3) Små- og mellemstore virksomheder (SMV)  

a. den etablerede, søgende SMV, der ønsker udvikling eller øget konkurrence 

b. den driftsorienterede SMV, der har behov for hjælp til fx automatisering eller digitalisering af 

virksomheden 

c. den afklarede SMV, der forstår sine behov og udfordringer og har konkrete vækstmål. 

4) Større virksomheder 
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4. Arbejdsdelingen og samspillet mellem lokalt niveau og det fælles Erhvervshus  

 

Arbejdsdelingen og samarbejdet mellem de lokale erhvervskontorer og Erhvervshuset skal sikre, at 

virksomhederne møder et sammenhængende erhvervsfremmesystem. 

Virksomhederne skal møde et ensartet højt kompetenceniveau på alle lokaliteter, dvs. både i Erhvervshuset i 

Aalborg og i Morsø-filialen. Det indebærer, at Erhvervshusets ydelser skal være tilgængelige via filialen, og at 

virksomhederne også ved kontakt med filialen oplever let adgang til vejledning af høj kvalitet og til det 

sammenhængende erhvervsfremmesystem. 

Den lokale erhvervsfremmeindsats i de 11 kommuner i Nordjylland tilbyder vejledning af grundlæggende 

karakter, herunder 1:1 vejledning både til virksomheder og iværksættere med den forskellighed, de kan have 

mht. hjælp til bl.a. etablering, opstart og afklaring i forhold til at identificere behov for drift og udvikling. I den 

sammenhæng har de lokale erhvervskontorer ansvaret for den grundlæggende iværksætterindsats. 2 

Erhvervshus Nordjylland tilbyder specialiseret vejledning til alle virksomheder om udvikling og drift af deres 

forretning med specielt henblik på vejledning med hensyn til digitalisering, ny teknologi, cirkulær økonomi, 

internationalisering, salg/markedsføring, finansiering, ledelse/organisation og tiltrækning af kvalificeret 

arbejdskraft mv. 

Et aktivt samspil både strategisk og operationelt mellem den lokale indsats i de 11 kommuner og 

Erhvervshuset er en forudsætning for sammentænkning af initiativer og udnyttelse af viden og synergier 

mellem indsatser. Samtidig er det vigtigt, at man ledelsesmæssigt mellem de lokale erhvervskontorer og 

Erhvervshuset løbende afklarer evt. gråzoner i forhold til hvem, der tager sig af hvilke tilbud til virksomhederne. 

Derfor mødes de lokale erhvervschefer og ledelsen for Erhvervshuset minimum 4 gange om året, hvor man 

aftaler: 

 Udvikling af nye fælles initiativer, herunder projekter og programmer 

 Arbejdsdeling, herunder mål og rammer i forhold til at implementere fælles initiativer i virksomhederne 

 Løbende udvikling og opfølgning i forhold til den nordjyske erhvervsfremmestrategi 

 Løbende udvikling af ambassadørordningen i samarbejdet mellem de lokale erhvervskontorer og 
Erhvervshuset 

 

På grundlag af erfaring med arbejdsdelingen og samspillet for samarbejdet mellem lokalt niveau og 

Erhvervshuset i 2019 opstilles målsætninger for samarbejdet i 2020.  

Der udarbejdes en konkret samarbejdsmodel med fokus på at skabe en fælles forståelse af, hvad opsøgende 

indsats i forhold til virksomhederne består af. Dels for at sikre den bedste understøttelse af virksomhedernes 

vækst og udvikling og dels for at sikre arbejdsdelingen, samspillet og anvende ressourcerne hensigtsmæssigt. 

Samarbejdsmodellen skal formuleres i forhold til kommunernes erhvervsservice, men også i forhold til andre 

offentlige tilbud, herunder uddannelses- og beskæftigelsesindsatsen i kommunerne.  

  

                                                           
2 For at illustrere hvilke erhvervsserviceopgaver kommunerne KAN prioritere at varetage lokalt og hvilke opgaver, der 
løses henholdsvis på lokalt niveau og i Erhvervshuset, fremgår der i bilag 2 en oversigt over samspillet og 
arbejdsdelingen mellem det lokale niveau og Erhvervshuset. 
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5. Oversigt over mål for Erhvervshus Nordjylland i 2019 

 

Mål 
 

Nationalt fastsatte mål: 
 

1. Virksomhedernes tilfredshed med den specialiserede vejledning 
 

2. Virksomhedernes oplevede effekt af den specialiserede vejledning 
 

3. Etablering af en fælles digital indgang til Erhvervshusene 
 

Fælles indsatsmål: 
 

4. Erhvervshusenes vejledning af den brede gruppe af virksomheder 
 

5. Specialiseret vejledning til Erhvervshusenes forskellige målgrupper 
. 

6. Erhvervshusene som knudepunkter i erhvervsfremmesystemet 
 

7. Særlig indsats for digital omstilling 
  

Regionale målsætninger: 

8. Opsøgende indsats 
 

9. Samarbejde 
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Nationalt fastsat mål 

Mål 1 Mål 1 - Virksomhedernes tilfredshed med den specialiserede vejledning 

 

Mål Målet for 2019 er, at Erhvervshusene opnår en Net Promotor Score på mindst 
60.  
 

Metode Målet opgøres af Erhvervsstyrelsen og opgøres ved, at de virksomheder, der 
har modtaget specialiseret vejledning i 2019 samt er tilmeldt 
brugerevalueringssystemet, spørges til om de vil anbefale Erhvervshusene til 
andre. 
 
Målet opgøres på baggrund af data i brugerevalueringssystemet, hvor 
spørgsmålet ”Hvor sandsynligt er det, at du vil anbefale Erhvervshuset til andre 
virksomhedsejere og personer i dit netværk?” måles på en skala fra 0 – 10, hvor 
0 er ”usandsynligt” og 10 er ”meget sandsynligt”. Net Promotor Score opgøres 
ved, at andelen af svar på 9-10 (promotors) fratrækkes andelen af svar mellem 
0-6 (detractors). 
 
Virksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning, er de virksomheder, 
der har modtaget 1:1 vejledning af Erhvervshuset. Vejledningen kan have 
karakter af kortere eller længere forløb på ét eller flere møder. 
 

Begrundelse Erhvervshusene og det nye erhvervsfremmesystem skal i høj grad være med til 
at indfri målsætningen om et erhvervsfremmesystem, der er enklere for 
virksomhederne at navigere i, og som har virksomhedernes behov i centrum. 
Ambitionen med Erhvervshusene er, at de skal være med til at sikre, at alle 
virksomheder har adgang til uvildig vejledning og sparring af høj kvalitet, uanset 
deres geografiske placering. 
 
På den baggrund er der i rammeaftalen mellem KL og Erhvervsministeriet for 
2019-2020 fastsat mål for virksomhedernes tilfredshed med den specialiserede 
vejledning. 
 

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt. 
 
Målet er 100 pct. opfyldt, når Erhvervshus Nordjylland opnår en Net Promoter 
Score på mindst 60. 
 
Målet er 50 pct. opfyldt, når Erhvervshus Nordjylland opnår en Net Promoter 
Score på mindst 50.  
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Nationalt fastsat mål 

Mål 2 Mål 2 - Virksomhedernes oplevede effekt af den specialiserede vejledning 

 

Mål Målet for 2019 er, at mindst 70 procent af de virksomheder, der har modtaget 
specialiseret vejledning i 2019 i brugerevalueringen giver udtryk for, at 
Erhvervshusets vejledning har påvirket virksomhedens drift eller udvikling i middel 
eller høj grad. 
 

Metode Målet opgøres af Erhvervsstyrelsen og opgøres ved, at de virksomheder, der har 
modtaget specialiseret vejledning i 2019 samt er tilmeldt brugerevaluering, bedes 
vurdere hvordan vejledningen med Erhvervshuset har påvirket deres virksomhed.  
Målet opgøres på baggrund af data i brugerevalueringssystemet, hvor 
spørgsmålet ”Hvordan har brugen af Erhvervshuset/forløbet påvirket 
virksomhedens udvikling: besvares med ”i høj grad”, ”i nogen grad”, ”i lav grad”, 
”slet ikke” eller ”ved ikke” på syv underspørgsmål omkring ikke-erkendte 
udfordringer, overordnede strategi, langsigtede vækstambitioner, 
forretningskoncept, salg og/eller marketing, styrke/professionalisere 
virksomhedens organisation og styrke virksomhedens drift. 
 
Målet opgøres som summen af følgende to grupper. "Middel påvirkning" opgøres 
som andelen, der svarer ”i høj grad” eller ”i nogen grad” til mindst 1 af de 7 
underspørgsmål. "Høj påvirkning" opgøres som andelen, der svarer ”i høj grad” til 
mindst 1 af de 7 underspørgsmål. 
 
Virksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning, er virksomheder, der 
har modtaget 1:1 vejledning af Erhvervshuset. Vejledningen kan have karakter af 
kortere eller længere forløb på ét eller flere møder. 
 

Begrundelse Erhvervshusene skal have fokus på virksomhedernes behov og det er afgørende, 
at Erhvervshusenes vejledning gør en forskel for de vejledte virksomheder.  
På den baggrund er der i rammeaftalen mellem KL og Erhvervsministeriet for 
2019-2020 aftalt et mål om, at mindst 70 procent af de virksomheder, der har 
modtaget specialiseret vejledning, vurderer, at Erhvervshusets vejledning har 
effekt.  
   

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt. 
 
Målet er 100 pct. opfyldt, når andelen af virksomheder, der oplever effekt, 
opgøres til mindst 70 procent. 
 
Målet er 50 pct. opfyldt, når andelen af virksomheder, der oplever effekt, opgøres 
til 60 procent. 
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Nationalt fastsat mål 

Mål 3 Mål 3 - Etablering af fælles digital indgang til Erhvervshusene 

 

Mål Målet for 2019 er: 
 
– At erhvervshusene i samarbejde med den digitale 

erhvervsfremmeplatform etablerer en digital indgang med en fælles 
visuel identitet. 

– At hvert erhvervshus indgår i en arbejdsgruppe, der løbende udvikler 
digitale redskaber og indhold til den digitale erhvervsfremmeplatform. 

 
Indholdet på erhvervshusenes digitale indgange afstemmes af hvert 
erhvervshus, men overholder fælles redaktionelle retningslinjer.  
 

Metode Målet opgøres af erhvervshusene og Erhvervsstyrelsen i fællesskab.  
 

Begrundelse Den digitale erhvervsfremmeplatform skal sammen med kommunerne og 
Erhvervshusene udgøre kernen i den decentrale erhvervsfremmeindsats. 
 
Erhvervshusenes hjemmeside og den digitale erhvervsfremmeplatform skal 
hænge godt sammen, således at virksomhederne oplever, at det nye 
erhvervsfremmesystems digitale indgange og understøttelse udgør et 
sammenhængende tilbud. 
 
På den baggrund er der i rammeaftalen mellem KL og Erhvervsministeriet 
for 2019-2020 aftalt et mål om, at Erhvervshusene i 2019 etablerer en 
digital indgang med fælles visuel identitet, samt at Erhvervshusene 
bidrager til udviklingen af den digitale erhvervsfremmeplatform. 
 

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt. 
 
Målet er 100 pct. opfyldt, når erhvervshusene har etableret en fælles visuel 
identitet og bidraget til udvikling af den digitale erhvervsfremmeplatform. 
 

 

  



 
 

15 
 

Fælles indsatsmål 

Mål 4 Mål 4 – Erhvervshusenes vejledning af den brede gruppe af virksomheder 

Mål Målet for 2019 er, at Erhvervshus Nordjylland udvikler en model for, hvordan man 
konkret vil implementere målsætningen om, at Erhvervshusene kan levere 
specialiseret vejledning til alle nordjyske virksomheder.  
 

Metode Målet opgøres af Erhvervshuset ved, at man ultimo 2019 har formuleret en 
kommunikations- og kendskabsstrateg overfor de nordjyske virksomheder, der 
indeholder en tydeliggørelse af hvilken specialiseret vejledning, der er tilgængelig 
for alle virksomheder i Nordjylland.  
Kommunikations- og kendskabsstrategi formuleres i dialog med NES - Nordjyske 
Erhvervschefer. 
 

Begrundelse I det nye erhvervsfremmesystem kan alle virksomheder i hele landet gøre brug af 
Erhvervshusenes tilbud om uvildig specialiseret vejledning. Erhvervshusene bygger 
på de tidligere Væksthuse, som alene havde vækstvirksomheder og 
vækstiværksættere som primær målgruppe. 
 

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt. 
 
Målet er 100 pct. opfyldt, når der foreligger en klar kommunikations- og 
kendskabsstrategi ultimo 2019 til implementering i 2020. 
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Fælles indsatsmål 

Mål 5 Mål 5 - Specialiseret vejledning til Erhvervshusenes forskellige 
målgrupper 
 

Mål Målet for 2019 er, at Erhvervshus Nordjylland skal tilbyde specialiseret 

vejledning til alle virksomheder i hele Nordjylland. Da 2019 er at betragte som et 

opstartsår, består målet hovedsageligt af procesmål.  

- Erhvervshus Nordjylland vil etablere en struktureret metode i CRM-
systemet til registrering og monitorering af vejledte kunder med henblik 
på en struktureret vidensopsamling og videndeling.  Bl.a. registreres 
målgruppe, geografi, efterspurgt ydelse samt henvisning til og fra 
Erhvervshuset. 
 

- Erhvervshus Nordjylland vil definere ydelsen i den specialiserede 
vejledning i et fælles budskab sammen med øvrige Erhvervshuse, hvori 
det klart fremgår, at den er målrettet alle målgrupper. 
 

- Kunder, der har modtaget specialiseret vejledning, modtager gennem 
Erhvervshusenes brugerevalueringssystem en tilfredshedsmåling og 
måling på det oplevede udbytte af vejledningen, fx hvorvidt vejledningen 
har gjort kunder mere afklaret om digitalisering, certificering, eksport 
mv. Indholdet i denne aftales Erhvervshusene imellem og med 
KL/ERST som hidtil har varetaget Væksthusenes effektmåling. 
  

- Kunder med et særligt vækstpotentiale vækstevalueres både på kvalitet 
og effekt som hidtil jf. Erhvervshusenes brugerevalueringssystem.  

 

Metode Målet opgøres af Erhvervshus Nordjylland ved afrapportering på procesmål 

samt vedlagt CRM-statistik på de specialiserede vejledninger i 2019 fordelt på 

målgruppe.  

Begrundelse Erhvervshusene skal være et relevant vejledningstilbud til de forskellige 
målgrupper for Erhvervshusene på tværs af små- og mellemstore virksomheder, 
iværksættere, før-startere og større virksomheder. 
 
Vejledningen dækker mange forskellige områder i virksomhedernes forretning, 
fx digitalisering og ny teknologi, innovative produkter og services, kapital, 
internationalisering, nye forretningsmodeller mv. Kendetegnende for 
vejledningen er, at den tager udgangspunkt i virksomhedernes behov og har det 
grundlæggende formål at øge virksomhedernes produktivitet. 
 

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt.  

Målet er 100 pct. opfyldt, når der foreligger en afrapportering på procesmål 

vedlagt statistik og vidensgrundlag om de vejledte kunder i 2019. 
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Fælles indsatsmål 

Mål 6 Mål 6 – Erhvervshusene som knudepunkter i 
erhvervsfremmesystemet 
 

Mål Målet for 2019 er, at Erhvervshus Nordjylland realiserer følgende: 
 

- Indgår samarbejdsaftaler/resultatkontrakter med 
Udenrigsministeriet, Vækstfonden og Innovationsfonden om 
samarbejdet de kommende 3 år. 
 

- Sikrer en åben og involverende proces ift. at formulere input til det 
regionale kapitel i den nationale decentrale erhvervsfremmestrategi 
for 2020 og frem. 
 

- Tilbyder alle 11 kommuner at afholde et oplæg om Erhvervshuset i 
forbindelse med et møde i Kommunalbestyrelsen eller relevante 
politiske udvalg. 
 

- Afholder en ErhvervsCAMP med deltagelse af erhvervsfremme-, 
uddannelses- og arbejdsmarkedsaktører for at drøfte samarbejde 
og samordning til gavn for vejledning af virksomhederne. 

 

Metode Målet opgøres af Erhvervshuset ultimo 2019 ved at dokumentere, at de 4 
indsatser er realiseret. 
 

Begrundelse Erhvervshusene er knudepunkter i erhvervsfremmesystemet, der binder 
den lokale og den statslige erhvervsfremme sammen. Erhvervshusene skal 
derfor have et stærkt netværk af samarbejdspartnere blandt private og 
offentlige aktører, herunder også klyngeorganisationer.  
Via Erhvervshusene sikres virksomhederne nem adgang til statslige 
erhvervsfremmetilbud om internationalisering via Eksportrådet, 
kapitalformidling via Vækstfonden og Innovation via Innovationsfonden. 
 
Erhvervshusenes rolle skal i væsentlig grad bidrage til at 
erhvervsfremmesystemet opleves enklere for virksomhederne at navigere i 
ved at samle flere tilbud og kompetencer under et tag. 
 

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt. 
 
Målet er 100 pct. opfyldt, når de 4 indsatser er opfyldt. 
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Fælles indsatsmål 

Mål 7 Mål 7 - Særlig indsats for digital omstilling 
 
 

Mål Målet for 2019 er, at Erhvervshus Nordjylland øger vejledningen af 
virksomheder indenfor digitalisering gennem en naturlig adressering af det i 
alle vejledninger. Dette gøres gennem: 
 

- Udvikling af Erhvervshusets kompetencer gennem øget viden og 
kendskab til digitaliseringens betydning for målgruppen samt 
understøttet vejledning med relevante værktøjer og metoder 

 
- Afholdelse af målrettede events og workshops for relevante 

målgrupper 
 

- Inddragelse af eksisterende finansieringsmuligheder gennem 
regionale og nationale programtilbud til kunderne 

 
- Erhvervshus Nordjylland indgår i mulige projektsamarbejder bl.a. det 

ventede call fra ERST på digitalisering 
 

Metode Målet opgøres af Erhvervshus Nordjylland og opgøres ved en skriftlig 
afrapportering på ovenstående vedlagt bilag om konkrete aktiviteter i 2019.  
 

Begrundelse Et af de væsentligste politiske mål med det nye erhvervsfremmesystem er, at 
Erhvervshusene bidrager til øget vækst, produktivitet og konkurrenceevne.  
Digitalisering er af stor betydning for produktivitet og derigennem med afledt 
effekt på vækst og konkurrenceevne. Samtidig er mange virksomheder for lavt 
digitaliserede, og der er fortsat store barrierer og omvendt også et stort 
potentiale for de nordjyske virksomheder.  
 
Der eksisterer utallige muligheder for at indfri digitalisering med allerede 
eksisterende tilbud, hvorfor den specialiserede vejledning kan få afgørende 
betydning for anvendelsen af disse.  
 
Virksomheder, der er længst fremme med at implementere it-løsninger, vil 
være langt stærkere rustet til fremtidig vækst end virksomheder, der halter 
bagud på it-området. Et af de væsentligste politiske mål med det nye 
erhvervsfremmesystem er at øge produktiviteten og konkurrenceevnen i 
danske virksomheder. 
 
Erhvervshusene skal virke som indgang til viden og vejledning, der inspirerer 
og ansporer virksomhederne til i højere grad at digitalisere og udnytte ny 
teknologi og nye forretningsmodeller.  
 

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt. 
 
Målet er 100 pct. opfyldt, når der er redegjort for aktiviteter indenfor alle de 
nævnte områder i en skriftlig afrapportering. 
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Regionale mål 

Mål 8 Mål 8 - Opsøgende indsats 

 

Mål  Målet for 2019 er, at Erhvervshus Nordjylland ift. opsøgende indsats i 
samarbejde med blandt andet de lokale erhvervskontorer udvikler en konkret 
samarbejdsmodel med fokus på at skabe en fælles forståelse af, hvad 
opsøgende indsats er: 

- Implementere fælles nye initiativer, herunder projekter og 
programmer 

 
- Aftale arbejdsdeling, herunder mål og rammer i forhold til at 

implementere fælles initiativer i virksomhederne proaktivt. 
 

- Sikre gensidig viden om virksomhedsbesøg på tværs af 
organisationerne via CRM-system 
 

Samarbejdsmodellen skal tage højde for, hvad der aftales fremadrettet, og at 
de eksisterende rammeprogrammer skal køre færdige i de modeller, der er 
lagt op til indtil nu. 
 

Metode Målet opgøres af Erhvervshus Nordjylland ved at dokumentere den nye 
samarbejdsmodel. 
 

Begrundelse Et af de væsentligste politiske mål med det nye erhvervsfremmesystem er at 
sikre et mere enkelt, agilt og tilgængeligt erhvervsfremmesystem for 
virksomhederne.  
 
Konkret følger det af lov om erhvervsfremme, at målet er at undgå overlap 
mellem offentlige erhvervsfremmeindsatser og-aktører samt sikre øget 
koordinering og samarbejde.  
 

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt. 
 
Målet er 100 pct. opfyldt, når der foreligger en ny samarbejdsmodel, som 
såvel de lokale erhvervskontorer som Erhvervshuset er enige om. 
 

 

 

 

 



 
 

20 
 

Regionale mål 

Mål 9 Mål 9 - Samarbejde 

 

Mål  Målet for 2019 er, at Erhvervshus Nordjylland i samarbejde med blandt andet 
de lokale erhvervskontorer og andre samarbejdspartnere udvikler en konkret 
samarbejdsmodel med fokus på: 
 

- Løbende udvikling og opfølgning i forhold til den nordjyske 
erhvervsfremmestrategi i tæt dialog med KKR, BRN samt øvrige 
aktører med relevans for erhvervsfremme i Nordjylland 

 
- Løbende udvikling af ambassadørordningen i samarbejdet mellem 

de lokale erhvervskontorer og Erhvervshuset. 
 

- Hvordan samarbejder vi om at udvikle og implementere fælles 
projekter og programmer i Nordjylland.   
 

- Etablering af Morsø-filialen, hvor Erhvervshusets ydelser skal være 
tilgængelige, så virksomhederne også ved kontakt med filialen 
oplever let adgang til vejledning af høj kvalitet og til det 
sammenhængende erhvervsfremmesystem. 
 

- Afklaring af, hvordan Erhvervshus Nordjylland kan spille en rolle ift. 
de erhvervsrettede styrkepositioner, der fortsætter i Nordjylland, med 
henblik på at styrke indsatsen og bidrage til vækst og udvikling i 
Nordjylland. 
 

- Facilitering af fælles og tværgående ressourcer i Nordjylland på 
tværs af systemer; herunder bl.a. de lokale erhvervskontorer, 
Norddanmarks EU-kontor, beskæftigelses- og uddannelsesaktører. 
 

- Samarbejde og dialog med øvrige aktører om gensidige 
henvisninger. 

 

Metode Målet opgøres af Erhvervshus Nordjylland ved at dokumentere den nye 
samarbejdsmodel, herunder en model for inddragelse  
 

Begrundelse Et af de væsentligste politiske mål med det nye erhvervsfremmesystem er et 
sikre et mere enkelt, agilt og tilgængeligt erhvervsfremmesystem for 
virksomhederne. 
 

Afrapportering Afrapportering til KKR sker en gang årligt. 
 
Målet er 100 pct. opfyldt, når der foreligger en ny samarbejdsmodel, som 
såvel de lokale erhvervskontorer som Erhvervshuset er enige om. 
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6. Økonomi 
 

De 11 nordjyske kommuner finansierer Erhvervshus Nordjyllands basisbevilling på 16,5 mio.  kr. i 2019, hvoraf 

knap 11 mio. kr. stammer fra kommunernes tidligere finansiering af Væksthus Nordjylland. Det følger af 

Økonomiaftalen for 2018. 

 

Beløbet faktureres kommunerne efter følgende fordelingsnøgle3: 

Kommune 1.000 kr. 

Morsø 576 

Thisted 1.224 

Brønderslev 1.020 

Frederikshavn 1.680 

Vesthimmerland 1.044 

Læsø 48 

Rebild 840 

Mariagerfjord 1.176 

Jammerbugt 1.080 

Aalborg 5.976 

Hjørring 1.824 

Nordjylland i alt 16.488 

 

Udover basisbevillingen driver Erhvervshus Nordjylland en række programmer i samarbejde med regionale og 

nationale aktører. En oversigt over programmerne findes i bilag 3. 

7. Resultatopgørelse og afrapportering 
 

Erhvervshus Nordjylland skal årligt afrapportere til KKR om resultatopfyldelse – eller når KKR anmoder om 

det - med udgangspunkt i den indgåede resultatkontrakt. 

 

Erhvervshusene skal ligeledes årligt afrapportere til KL og Erhvervsstyrelsen om resultatopfyldelse med 

udgangspunkt i de indgåede resultatkontrakter, jf. Aftale om rammerne for erhvervshuse 2019-2020. 

 

Der foretages opfølgning på målene i første kvartal 2020. Direktøren har ansvaret for overholdelse af og 

afrapportering på resultatkontrakten. 

8. Ikrafttrædelse 

 

Samarbejdsaftalen træder i kraft d. 1. januar 2019. 

 

For KKR Nordjylland   For Erhvervshus Nordjylland  
 

d.      /    d.      / 

 

 

__________________________  ______________________________ 

Arne Boelt    Mogens Christen Gade 

Formand for KKR Nordjylland  Formand for Erhvervshus Nordjylland 

                                                           
3 Beregnet beløb fordelt efter bopælskommunefolketal pr. 1. jan. 2018 i 1000 kr. (Økonomi- og Indenrigsministeriet 
jan. 2019) 
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Bilag til resultatkontrakt 2019 
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Bilag 1. Diagram over basisbevilling og regionale programmer  
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Bilag 2. Lokale erhvervsopgaver, herunder erhvervsservice  

 

Lokal erhvervsservice i form af kommunale enheder eller selvstændige juridiske enheder kan eksempelvis 

løse nedenstående beskrevne opgaver målrettet det lokale erhvervsliv. Det er således ikke en udtømmende 

oversigt. 

For at illustrere dels arbejdsdelingen mellem lokalt niveau og Erhvervshuset omkring erhvervsservice er der i 

nedenstående oversigt til venstre angivet en række erhvervsserviceopgaver, som det er nødvendigt, at det 

lokale niveau løser for at give den bedste understøttelse af Erhvervshusets opgaveløsning, og hvor der skal 

sikres et samspil mellem de to aktører.  

Derudover er der til højre angivet, hvilke øvrige lokale erhvervsrelaterede opgaver det lokale niveau kan 

prioritere at varetage.  

Det understreges, at de nævnte øvrige lokale erhvervsrelaterede opgaver ikke nødvendigvis løses i regi af 

den primære operatør (kommunalt erhvervskontor eller selvstændig organisation). Det er der væsentlig 

variation på fra kommune til kommune, hvor det lokalt besluttes, hvorvidt opgaverne løses i regi af 

erhvervskontor/operatør eller i regi af den øvrige kommunale organisation. 

 

Virksomhedsservice 

Opgaver hvor der skal sikres en arbejdsdeling 
med EH omkring den specialiserede service 
(SKAL) 

Øvrige lokale erhvervsrelaterede opgaver (KAN)  

 1:1 vejledning, der afklarer virksomhedens 
behov og hjælper den videre i forhold til at 
realisere et konkret udviklingspotentiale eller 
løse et konkret problem mv. 

 Kollektive ydelser, herunder netværk for lokale 
virksomheder, temamøder og kurser. 

 Indsatser for, at virksomhederne får kendskab til 
mulighederne i lokale, regionale, nationale og 
internationale erhvervsfremmetilbud.  

 

 Lokalt baserede erhvervsfremmetilbud, herunder 
mentorordninger, pitch-arrangementer, 
matchfunktioner mellem lokale investorer og 
vækstvirksomheder, samt facilitering af 
samarbejde mellem lokale virksomheder. 

 Formidling og etablering af vidensamarbejde 
mellem virksomheder og 
uddannelsesinstitutioner, herunder indsatsen for 
at sikre virksomheder højtuddannet arbejdskraft.  

 
 

 

 

Iværksætterservice 

Opgaver hvor der skal sikres en arbejdsdeling 
med EH omkring den specialiserede service 
(SKAL) 

Øvrige lokale erhvervsrelaterede opgaver (KAN)  

 1:1 vejledning iværksættere (før, under og efter 
opstart), der i mange tilfælde har behov for en 
tættere og mere intensiv vejledning end 
etablerede virksomheder.  

 Kollektive ydelser, herunder netværk for lokale 
virksomheder, temamøder og kurser. 

 Samarbejde med private rådgivere og 
pengeinstitutter omkring iværksætterindsatsen. 

 Sikre gode rammer omkring iværksættere, 
eksempelvis ved at arbejde for at sikre gode 
fysiske rammer for virksomhedsetablering, skabe 
relationer mellem iværksættere og etablerede 
virksomheder mv. 

 Events og aktiviteter, der synliggør mulighederne 
for at starte egen virksomhed. 
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Virksomhedernes og erhvervsfremmeindsatsens lokale knudepunkt 

 Øvrige lokale erhvervsrelaterede opgaver (KAN)  

 Funktionen som ”Én indgang for virksomheder” til 
det offentlige system. 

 

 Central aktør i den lokale indsats ift. at skabe 
samarbejde på tværs af de kommunale enheder, 
der har høj grad af virksomhedskontakt, 
eksempelvis beskæftigelses- og tekniske 
afdelinger. 

 Døråbner ift. lokale og regionale 
uddannelsesinstitutioner.  

 Døråbner ift. øvrige erhvervskontorer, 
Erhvervshus Nordjylland, Norddanmarks EU-
kontor og statslige ordninger, herunder 
Innovationsfonden og Eksportrådet (The Trade 
Council) 

 Kommunikation til det lokale erhvervsliv om de 
muligheder, der eksisterer i 
erhvervsfremmesystemet (lokalt, regionalt og 
nationalt), eksempelvis via nyhedsmail, digitale 
platforme og PR-indsatsen. 

 Samarbejde og dialog med lokale 
erhvervsforeninger og handelsstande samt 
brancheorganisationer mv.    

 

 

Særlige kommunalt definerede udviklingstiltag 

Kommuner og erhvervsråd arbejder ofte med stedbundne indsatser, der tager afsæt i særlige lokale behov 

eller styrkepositioner, og lokal erhvervsservice har en vigtig rolle ift. at drive og/eller understøtte disse. 

Indsatserne kan vedrøre varierende temaer, og nedenfor angives en række (ikke udtømmende) eksempler: 

 

 Øvrige lokale erhvervsrelaterede opgaver (KAN)  

  Udvikling af udkantsområder  

 Fokuserede erhvervsudviklingsprojekter 

 Bosætning, branding og arbejdskraft 

 Tværkommunale udviklingstiltag 

 Udvikling af infrastruktur, erhvervsområder, 
centerbyer eller turistområder 

 Samarbejde med uddannelsesinstitutioner i hele 
spektret fra folkeskoler til universiteter 

 

Det bemærkes, at kommunale erhvervsudviklingsindsatser, der går videre end at drive virksomhed i den 

pågældende kommune, skal varetages inden for rammerne af den decentrale erhvervsfremmestrategi.  

 

Lokal strategiudvikling 

Den enkelte kommune har en central opgave i forhold til at formulere lokale erhvervs- og 

udviklingsstrategier, der tager højde for lokale, regionale og nationale forhold og bedst muligt understøtter en 

lokal erhvervsudvikling og tæt koordinering mellem erhvervs, uddannelses- og beskæftigelsesområdet. Der 

skal samtidig sikres et gensidigt samspil med de fælles nordjyske strategier og indsatser til gavn for den 

samlede udvikling i Nordjylland. 
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Bilag 3. Erhvervshus Nordjyllands regionale og nationale programmer 2019-2021  

 

 

 

 



Aktivitet Formål Målgruppe
Totalbudget

(eu-støtte og lign.)
Tidsperiode

Erhvervshus Nordjylland
At være det regionale centrum for alle regionens virksomheder, når de skal finde vej til vejledning og 

tilbud om udvikling og vækst.
Nordjyske virksomheder

Regionale tiltag

Nordjyske NewBizz
Tilbyde rådgivning og sparring til iværksættere med vækstpotentiale. NewBizz er koordineret af Erhvervs-

hus Nordjylland og de lokale erhvervskontorer

800 iværksættervirksomheder op til 3 år med vækstpotentiale. Ved ViP+ fasen 

er det op til 5 år

57,6 mio. kr. 

(28,3 mio. kr. )
01.03.15 – 31.12.20

Innovativ Vækst At tilbyde rådgivning og sparring til dimittender fra AAU og UCN, der ønsker at starte egen virksomhed
135 dimittender, hovedsageligt fra AAU eller UCN, men alle med en innovativ 

iværksætteridé har mulighed for at deltage

22,7 mio. kr. 

(11,41 mio. kr.) 
01.08.16 – 31.12.21

Vilje til Vækst 
At skabe vækst og udvikling hos virksomheder  

med vækstpotentiale

Små og mellemstore virksomheder i med vækstpotentiale - heraf 280 til 

rådgivning, 105 til kompetenceløft og 198 til camps

103 mio. kr.

(56,5 mio. kr.)
01.07.16 – 31.12.20

Vækst via Viden 
(herunder ”Vækstpilot”)

At skabe vækst i de nordjyske virksomheder via tilførsel af højtuddannet (nyuddannet) arbejdskraft 750 små og mellemstore virksomheder i Nordjylland
14,3 mio. kr.

(7 mio. kr.)
01.08.16 – 31.12.20

Nationale tiltag

In
n

ov
at

io
n

sf
on

d
en

InnoBooster
At støtte iværksættere samt små og mellemstore virksomheder med udvikling af innovative idéer, pro-

dukt, service eller proces som kræver viden for at blive til virkelighed

Iværksættere (under 3 år) og små og mellemstore virksomheder over 3 år med 

minimum 2 mio. kr. i omsætning eller 500.000 kr. tiltrukket i ekstern finan-

siering

01.08.15 - 

Landdistriktsvækst-
pilot

At give iværksættere og små og mellemstore virksomheder mulighed for at udvikle deres ideer via ansæt-

telse af en specialist
Små og mellemstore virksomheder 07.10.16-

Innofounder
At bidrage til at flere talentfulde nyuddannede

starter nye vækstvirksomheder.

Dimittender fra landets videregående uddannelser, som har en innovativ 

iværksætteridé med et udviklingspotentiale, og som har afsluttet uddannelse 

indenfor de sidste 12 måneder, eller afslutter inden opstart på forløb. Se mere 

på www.innovationsfonden.dk

Løbende  
ansøgningsfrister

U
d

en
ri

g
sm

in
is

te
ri

et

Eksportsparring At forberede virksomheder bedst muligt til eksport
Virksomheder med under 100 ansatte og en årlig omsætning i det sidste regn-

skabsår på under 150 mio. kr.  
01.01.15-

Vitus
At hjælpe danske eksportvirksomheder med et globalt vækstpotentiale med at kickstarte eksporten både 

hurtigt og effektivt

Danske eksportvirksomheder, som ønsker at sætte kurs mod nye markeder 

eller ønsker at opnå et endnu bedre fodfæste på det eksisterende marked
Løbende  

ansøgningsfrister

E
rh

ve
rv

ss
ty

re
ls

en

Scale-Up DK
Et acceleratorforløb med henblik på at skabe 30 højvækstvirksomheder indenfor den maritime branche i 

Danmark
30 maritime virksomheder

16,5 mio. kr.

(8.25 mio. kr.) 
01.09.16 – 30.08.19

SMV:digital
At give hjælp til digital omstilling af danske SMV’er og til at styrke deres online salg via programmets 

e-handelscenter

Små og mellemstore virksomheder, der har projekter med teknologisk nyheds-

værdi for virksomheden og som tilfører væsentlig ny viden til virksomheden 

inden for digitalomstilling og E-handel.

01.01.19-

DigitaliseringsBoost At styrke udvikling af nye produkter, løsninger eller koncepter inden for digitalisering og Industri 4.0 25 teams af SMV’er 40 mio. kr. 01.11.17-30.10.20

V
æ

ks
tf

on
d

en

Vækstfonden At hjælpe med at skaffe finansiering til virksomhedens vækstplaner Små- og mellemstore virksomhed



3.3 KKR-bidrag til den decentrale erhvervsfremmestrategi



Nordjysk indspil til strategi for 

decentral erhvervsfremme 2020 og frem

Udvikling i bruttoværditilvæksten











https://www.match.aau.dk/inspiration/aau-matchmaker/artikelliste/vis/breaking-news--aau-er-danmarks-stoerste-it-universitet.cid373135










https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/regional-statistikbank










https://rn.dk/regional-udvikling/analyser-og-rapporter/-/media/Rn_dk/Regional-Udvikling/Regional-Udvikling-sektion/Analyser-og-rapporter/Kultur-turisme-oplevelse/Turismen_i_Nordjylland_2018.ashx
https://www.visitdenmark.dk/sites/default/files/VDK_Website_images/Pdf_other_files/Analyser/2018/turismens_oekonomiske_betydning_i_danmark_2016.pdf
























































https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Arbejdsdeling-forebyggelsesområdet---september-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_-samarbejdsaftale-vedr-udsatte-gravide-juni-2017.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Forløbsprogram-overvægtige-børn-og-unge_november-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Aftale-vedr,-d-,-børn-af-psykisk-syge_december-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Familieambulatoriet--samarbejdsaftale.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Familieambulatoriet--samarbejdsaftale.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Familieambulatoriet--samarbejdsaftale.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Aftale-om-elektronisk-kommunikation---september-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Aftale-om-elektronisk-kommunikation---september-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Oversigt---Hvor-kan-man-få-hjælp-til-en-selvmordstruet-borger---september-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Aftale-vedr,-d-,-henvisning-til-forebyggelse-i-kommunerne.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Forebyggelse/Samlet_Aftale-vedr,-d-,-henvisning-til-forebyggelse-i-kommunerne.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/Sundhedsaftale-om-indlæggelse-og-udskrivning_final2.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/Samlet_Rammeaftale-ved-brug-af-korrespondancer_december-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/Samlet_Rammeaftale-ved-brug-af-korrespondancer_december-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/Samlet_samarbejdsaftale-vedr-samarbejde-om-patienter-i-P-D-hjemmedialyse-oktober-2017.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/Samarbejdsaftale-vedr-faelles-hjaelperordninger-til-respiratorpatienter-i-eget-hjem_november-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/Samlet_Kommunikation-på-børneområdet-ved-brug-af-sikre-mails_december-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/Samlet_Sikring-af-tværsektoriel-opgaveflytning_december-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/Samlet_Sundhedsaftale-om-kommunikation-på-fødselsområdet_december-2016.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftale-2015/Den-Tværsektorielle-Grundaftale/Behandling-og-Pleje/SamletSundhedsaftalen-om-akutte-og-komplekse-patientforlb-i-Det-nre-sundheds.ashx?la=da
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